Sola Scriptura	Livre-Arbítrio
“Porque sem mim nada podeis fazer” (João 15:5); “Não que sejamos capazes, por nós, de pensar alguma coisa, como de	“Nós ainda conservamos, após a Queda, um poder para cremos e nos arrependermos, porque Adão não perdeu

<p>nós mesmos” (2 Coríntios 3:5); “E vos vivificou, estando vós mortos em ofensas e pecados, etc.” (Efésios 2:1-3).</p>	<p>essa capacidade” (Declar. Rem. Sen. no Sínodo).</p>
<p>“Porque pela graça sois salvos, por meio da fé; e isto não vem de vós, é dom de Deus” (Efésios 2:8).</p>	<p>“A fé é dita ser a obra de Deus, porque Ele requer que nós a cumpramos” (Apologia Pró-Confissão Remonstrante); “Não há infusão de qualquer hábito ou princípio vital espiritual necessário para conceder que um homem creia” (Johannes Arnoldus Corvinus).</p>
<p>(Porque, quem te faz diferente? E que tens tu que não tenhas recebido? E, se o recebeste, por que te glorias, como se não o houeras recebido?” (1 Coríntios 4:7).</p>	<p>“Não há nada mais verdadeiro; aquele que consente a fé que Deus lhe ordenou, faze-se diferente daquele que não exerce fé, quando Ele ordena” (Apologia Pró-Confissão Remonstrante).</p>
<p>“Porventura pode o etíope mudar a sua pele, ou o leopardo as suas manchas? Então podereis vós fazer o bem, sendo ensinados a fazer o mal” (Jeremias 13:23).</p>	<p>“Posso gabar-me de mim mesmo, quando eu obedeço a graça de Deus, a qual estava em meu poder não obedecer, bem como obedecer” (Nikolaas Grevinchovius).</p>
<p>“Mas crê naquele que justifica o ímpio” (Romanos 4:5); “Sendo justificados gratuitamente pela sua graça, pela redenção que há em Cristo Jesus” (Romanos 3:24).</p>	<p>“A verdadeira conversão e realização de boas obras é condição necessária de nossa parte antes da justificação” (Filii Attain.)</p>
<p>“Naquele tempo, respondendo Jesus, disse: Graças te dou, ó Pai, Senhor do céu e da terra, que ocultaste estas coisas aos sábios e entendidos, e as revelaste aos pequeninos. Sim, ó Pai, porque assim te aprouve” (Mateus 11:25-26).</p>	<p>“Deus envia o evangelho a tais pessoas ou nações, que, em comparação aos outros podem ser ditos ser dignos dele” (Apologia Pró-Confissão Remonstrante).</p>

Notas:

[1] “Adamus post lapsum potentiam credendi retinuit, et reliqui reprobis etiam in illo.” — *Grevinch. ad Ames., p. 188.*

- [2] “Adamus non amisit vires eam obedientiam præstandi quæ in novo fœdere exigitur, prout puta ea consideratur formaliter, hoc est, prout novo fœdere exacta est, nec potentiam credendi amisit; nec amisit potentiam, per resipiscentiam, ex peccato resurgendi.” — *Rem. Declar. Sent. in Synod.*, p. 107.
- [3] “Fides vocatur opus Dei, quia Deus ipse id a nobis fieri postulat.” — *Apol. Rem.*, cap. x. p. 112.
- [4] “Ea quæ de habituum infusione dicuntur, ante omnem fidei actum, rejiciuntur a nobis.” — *Epist. ad Wal.*, p. 67.
- [5] “Principium internum fidei a nobis in evangelio requisitum, esse habitum quendam divinitus infusum, cujus vi ac efficacitate voluntas determinetur; hoc negavi.” — *Grevinch, ad Ames.*, p. 324.
- [6] “Quid in eo positum est, quod homo discriminare seipsum dicitur? Nihil verius; qui fidem Deo præcipienti habet, is discriminat se ab eo qui Deo præcipienti fidem habere non vult.” — *Apol. Rem.*, cap. xiv. p. 144.
- [7] “Ego meipsum discerno, cum enim Deo ac divinæ prædeterminationi resistere possem, non restiti tamen. Atqui in eo quidni liceat mihi tanquam de meo gloriari? Quod enim potui Dei miserentis est, quod autem volui cum possem nolle, id meæ potestatis est.” — *Grevinch, ad Ames.*, p. 253.
- [8] “Interdum Deus hanc vel illam gentem, civitatem, personam, ad evangelicæ gratiæ communionem vocat, quam ipse dignam pronuntiat comparative,” etc. — *Rem. Declarat. Sent. Synod.*
- [9] “Illi, in quorum gratiam, Dominus Paulum in Corinthum misit, dicuntur Dei populus, quia Deum turn timebant, eique, secundum cognitionem quam de eo habebant, serviebant ex animo, et sic ad prædicationem Pauli,” etc. — *Corv. ad Molin. iii. sect. 27.*
- [10] “Per legem, vel per piam educationem vel per institutionem — per hæc enim hominem præparari et disponi ad credendum, planissimum est.” — *Rem. Act. Synod.*
- [11] “Præcedit aliquid in peccatoribus, quo quamvis nondum justificati sunt, digni efficiantur justificatione.” — *Grevinch, ad Ames.*, p. 434.
- [12] “Tenendum est, veram conversionem præstationemque bonorum operum esse conditionem prærequisitam ante justificationem.” — *Filii Arm. Præf. ad cap. vii. ad Rem.*